东的所有者权益
28,616,932,052.67 27,482,517,030.86 27,498,534,167.47 4.07% 26,592,238,082.14 26,607,202,347.94

股本 6,876,780,381.00 6,876,779,465.00 6,876,779,465.00 0.00% 5,516,997,087.00 5,516,997,087.00

项目 2009 年
2008 年 本年比上年增

减（％）
2007 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.14 0.34 0.34 -58.82% 0.52 0.52

稀释每股收益（元/股） 0.14 0.34 0.34 -58.82% 0.52 0.52
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.15 0.46 0.46 -67.39% 0.91 0.91

加权平均净资产收益率（%） 3.38% 9.26% 9.26% -5.88% 14.62% 14.62%
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%） 4.48% 15.10% 15.10% -10.62% 14.80% 14.80%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.61 0.66 0.66 -7.58% 0.67 0.67

项目 2009 年末
2008 年末

本年末比上年

末增减（％）
2007 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.16 4.00 4.00 4.00% 4.82 4.82

河北钢铁股份有限公司2009年年度报告

4

三、股本变动及股东情况三、股本变动及股东情况三、股本变动及股东情况三、股本变动及股东情况

（一）公司股本变动情况

1111、股份变动情况表

单 位 ：

股,%

说明：

（1）报告期内，中国国际工程和材料公司将其所持 948,480股有限售条件

股份全部转让给自然人叶立伟，因此境内法人持有的有限售条件股份减少

948,480股，境内自然人持有的有限售条件股份增加 948,480股；

（2）报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司根据《上市公

司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的规定，调整

董事、监事和高级管理人员持有的有限售条件股份，因此公司境内自然人持有的

有限售条件流通股减少 79,268股，无限售条件流通股相应增加；

项目

本报告期变动前 本报告期变动增减(+,-) 本报告期变动后

数 量 比例

可转

债转

股

送

股

公积金

转股

限售股份

解除限

售

其他 小 计 数 量 比 例

一、有限售条件股份 1,856,214,35
7
51.190 -79,268 -79,268 1,856,135,08

9
51.188

1.国家持股

2.国有法人持股 1,853,409,75
3
51.113 1,853,409,75

3
51.113

3.其他内资持股 2,804,604 0.077 -79,268 -79,268 2,725,336 0.075

其中：境内法人持股 2,655,744 0.073 -948,480 -948,480 1,707,264 0.047

境内自然人持股 148,860 0.004 +869,212 +869,212 1,018,072 0.028

4.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,769,864,86
0
48.809 +916 +79,268 +80,184 1,769,945,04

4
48.812

1.人民币普通股 1,769,864,86
0
48.809 +916 +79,268 +80,184 1,769,945,04

4
48.812

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其它

三、股份总额 3,626,079,21
7
100.00 +916 +916 3,626,080,13

3
100.00

河北钢铁股份有限公司2009年年度报告

5

（3）报告期内，公司可转换债券总共转股 916股，公司无限售条件股份和

股份总额相应增加。

（4）为统筹规划钢铁主业，构建统一的资本市场平台，河北钢铁集团对下

属三家上市公司进行了整合重组，由本公司以换股方式吸收合并邯郸钢铁股份有

限公司（“邯郸钢铁”）和 承德新新钒钛股份有限公司（“承德钒钛”）。本公司为

合并方，邯郸钢铁和承德钒钛为被合并方。本次换股吸收合并完成后，本公司作

为存续公司，成为河北钢铁集团下属唯一的钢铁主业上市公司；邯郸钢铁和承德

钒钛注销法人资格，其全部资产、负债、权益、业务和人员并入本公司。上述整

合方案于 2009年 12月 7日经中国证监会证监许可〔2009〕1302号《关于核准

唐山钢铁股份有限公司吸收合并邯郸钢铁股份有限公司和承德新新钒钛股份有

限公司的批复》核准。2009年 12月 15日，本公司发出了《关于换股吸收合并

邯郸钢铁和承德钒钛事宜的实施公告》等相关公告，同时股票停牌开始进行本次

吸收合并换股工作。2010年 1月 18本次换股吸收合并新增股份完成登记，2010

年 1月 25日本公司股票复牌交易，新增股份上市流通。本次交易完成后，本公

司新增 A股股份 3,250,700,248 股，公司总股本达到 6,876,780,381 股。本次

交易前后公司股本结构变化情况如下：

相关内容详见 2010年 1月 20日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《河北钢铁股份有限公

司换股吸收合并实施情况报告、股份变动暨新增股份上市公告书》。

证券类别
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%%%%） 数量（股） 比例（%%%%）

一、有限售条件股份 1,856,135,0891,856,135,0891,856,135,0891,856,135,089 51.1951.1951.1951.19 3,122,289,1013,122,289,1013,122,289,1013,122,289,101 45.4045.4045.4045.40

1、国家持股

2、国有法人持股 1,853,409,753 51.11 3,119,563,765 45.36

3、其他内资持股 2,725,336 0.08 2,725,336 0.04

其中：境内法人持股 1,707,264 0.05 1,707,264 0.02

境内自然人持股 1,018,072 0.03 1,018,072 0.01

二、无限售条件股份 1,769,945,0441,769,945,0441,769,945,0441,769,945,044 48.8148.8148.8148.81 3,754,491,2803,754,491,2803,754,491,2803,754,491,280 54.6054.6054.6054.60

1、人民币普通股 1,769,945,044 48.81 3,754,491,280 54.60

三、股份总额 3,626,080,1333,626,080,1333,626,080,1333,626,080,133 100.00100.00100.00100.00 6,876,780,3816,876,780,3816,876,780,3816,876,780,381 100.00100.00100.00100.00

http://www.cninfo.com.cn

河北钢铁股份有限公司2009年年度报告

6

2、限售股份变动情况表

单位：股

（二）证券发行与上市情况

1111、前三年证券发行情况

（1）2007年 12月 14日，公司按面值 100元/张发行 30亿元可转换公司

债券，债券总量 3,000万张，期限 5年，公司可转债于 2007年 12月 28日上市

流通，于 2012年 12月 13日终止交易。

（2）2008年 2月 28日，承德钒钛公司公开发行 13亿元公司债券，期限 5

年，债券利率为固定利率 6.8%，计息期限为 2008年 2月 28日至 2013年 2月

27日。该债券于 2008年 3月 18日在上海证券交易所上市流通，证券简称为“08

钒钛债”，证券代码为“122005”。

2222、公司股份结构变动情况

报告期内，公司股份结构变动的原因是：中国国际工程和材料公司所持有限

售条件股份转让、公司可转债转股及公司高管限售股份部分解除限售。具体变动